
405

139

29/11/2023                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  HUMAN RIGHTS DAY - CELEBRAZIONE DEL 75° ANNIVERSARIO
DELLA DICHIARAZIONE UNIVERSALE DEI DIRITTI UMANI

Il 29 novembre 2023 si è riunito presso la sala adiacente all'aula del Assemblea
legislativa regionale, in via Tiziano n. 44, ad Ancona l'Ufficio di presidenza
regolarmente convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Andrea Biancani - Vicepresidente X

 Pierpaolo Borroni - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N.   405 

SEDUTA N.   139 

DATA   29.11.2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

Oggetto: HUMAN RIGHTS DAY - CELEBRAZIONE DEL 75° ANNIVERSARIO DELLA DICHIARAZIONE 

UNIVERSALE DEI DIRITTI UMANI 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio e che qui si intende richiamato 

interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTO l’articolo 15, comma 1, lettera h) del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 

legislativa regionale delle Marche;  

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile del responsabile della posizione di alta professionalità 

Risorse finanziarie prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione 

della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, comma 3 

della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 

Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi del dirigente del 

Segretario generale;  

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’iniziativa da realizzare per la celebrazione del 75° anniversario della Carta della Dichiarazione 

Universale dei Diritti Umani così come descritta nel relativo programma che, allegato alla presente 

deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale e per la spesa complessiva 

massima quantificata in euro 5.000,00 (IVA inclusa), 

2. di stabilire che la spesa di cui al punto 1. trova copertura finanziaria nel capitolo 101105/19 del Bilancio 

finanziario gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023; 

3. di demandare alla Segreteria generale gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti alla presente 

deliberazione, compresa la liquidazione delle spese per l’importo indicato al medesimo punto 1. 

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa regionale 

Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi 



 
DELIBERA N.   405 

SEDUTA N.   139 

DATA   29.11.2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Normativa e principali atti di riferimento 

- legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023-2025); 

- deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 288/99 del 17 gennaio 2023 (Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 

dell'Assemblea legislativa regionale); 

- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42); 

- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 1016 del 29 novembre 2023. 

 

Motivazione  

Il 10 dicembre 1948, l'Assemblea Generale delle Nazioni Unite approvò e proclamò la Dichiarazione Universale dei 

Diritti Umani.  Pur non essendo formalmente vincolante per gli Stati membri, in quanto dichiarazione di principi, 

questo documento riveste un'importanza storica fondamentale in quanto rappresenta la prima testimonianza della 

volontà della comunità internazionale di riconoscere universalmente i diritti che spettano a ciascun essere umano. 

Le norme che compongono la Dichiarazione sono ormai considerate, dal punto di vista sostanziale, come principi 

generali del diritto internazionale e come tali vincolanti per tutti i soggetti di tale ordinamento. 

In occasione del 75° anniversario della ratifica e della proclamazione di tale Dichiarazione, il Gabinetto del 

Presidente del Consiglio regionale ha proposto di organizzare un evento volto a sensibilizzare gli studenti 

sull’importanza dei diritti di ogni uomo e di ogni donna, quali il diritto alla vita, alla libertà e alla sicurezza della 

propria persona, senza distinzione per ragioni di razza, di colore, di sesso, di lingua, di religione, di opinione politica, 

di origine nazionale o sociale, di ricchezza, di nascita o di altra condizione. A questi seguono il diritto alla tutela 

giuridica, alla libertà di parola, alla libertà di movimento, al lavoro.  

A tal proposito l’Ufficio di presidenza, con determinazione n. 1016/139 del 29.11.2023, ha deciso di accogliere la 

proposta, organizzando lunedì 11 dicembre 2023 presso la Facoltà di Economia dell’Università Politecnica delle 

Marche, un evento in collaborazione con l'Ufficio scolastico regionale e l'Istituto diplomatico internazionale, volto a 

sensibilizzare gli studenti riguardo l’importanza dei diritti umani e a stimolare riflessioni critiche e dibattiti su temi 

come le disparità sociali, le discriminazioni, i conflitti e le crisi umanitarie. Ha, inoltre, approvato la scheda progetto 

della manifestazione (Allegato A) demandando alla Segreteria generale l'immediata redazione della deliberazione ai 

sensi del comma 4 dell'articolo 3 della legge regionale 14/2003 nonché gli adempimenti conseguenti. 

Tenuto conto dell’incarico assegnato dall’Ufficio di presidenza, e in attuazione di quanto dallo stesso deciso, si deve 

ora approvare l’iniziativa da realizzare per la celebrazione del 75° anniversario della Carta della Dichiarazione 

Universale dei Diritti Umani come da relativo programma, per la spesa complessiva quantificata in euro 5.000,00 

(IVA inclusa) nel citato allegato A. Tale spesa è relativa alla messa a disposizione dei pullman per il trasporto degli 

studenti e trova copertura sul capitolo 101105/19 del Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 dell’Assemblea 

legislativa regionale, con imputazione, secondo le modalità stabilite dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011, all’esercizio 2023 in cui le obbligazioni vengono 

a scadenza. 

 

 



 
DELIBERA N.   405 

SEDUTA N.   139 

DATA   29.11.2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone l’adozione di 

conforme deliberazione di cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 

della l.r. 14/2003. 

 Il responsabile del procedimento  

Antonio Russi 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione, pari ad euro 5.000,00 (IVA 

inclusa), con riferimento alla disponibilità esistente nello stanziamento del capitolo 101105/19 del Bilancio 

finanziario gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023. 

 Il responsabile della posizione organizzativa 

Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 

 

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente 

deliberazione e, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 

445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in 

relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.  

 

 Il Segretario generale 

Antonio Russi 

 

 

 

La presente deliberazione si compone di 5 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che formano parte integrante della 

stessa.  

 Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi 

 

 



 
DELIBERA N.   405 

SEDUTA N.   139 

DATA   29.11.2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

 

ALLEGATO A 

SCHEDA PROGETTO 

Evento per il 75esimo anniversario della Carta della Dichiarazione Universale dei Diritti Umani da parte dell’ONU  

 

Il 10 dicembre 2023 sarà il settantacinquesimo anniversario della ratifica e della proclamazione della Dichiarazione 

Universale dei Diritti Umani da parte dell’Assemblea Generale delle Nazioni Unite. 

Questo testo rappresenta un baluardo essenziale per la salvaguardia e il rispetto dei diritti di ogni essere umano ed 

è universalmente riconosciuto in tale veste. 

La diffusione di questa carta può avere un impatto significativo, in particolare tra gli studenti, per sensibilizzare 

riguardo l’importanza dei diritti umani, può arricchire la comprensione della dignità umana e del suo ruolo nel 

plasmare società più equilibrate e inclusive. La Carta può agire infatti come uno strumento pedagogico di 

inestimabile valore che stimola riflessioni critiche e dibattiti su temi come le disparità sociali, le discriminazioni, i 

conflitti e le crisi umanitarie. 

 

In questa ottica, il Presidente del Consiglio regionale delle Marche desidera proporre l’organizzazione di un evento 

dedicato alla celebrazione di questo anniversario. 

Il titolo dell’iniziativa è: “HUMAN RIGHTS DAY - CELEBRAZIONE DEL 75° ANNIVERSARIO DELLA DICHIARAZIONE 

UNIVERSALE DEI DIRITTI UMANI” e si svolgerà lunedì 11 dicembre 2023 dalle ore 9:00 alle ore 13:00 

indicativamente, presso la Facoltà di Economia dell’Università Politecnica delle Marche, struttura messa a 

disposizione gratuitamente dall’Università stessa.  

 

Il programma dell’evento è il seguente: saluti istituzionali del Presidente del Consiglio Regionale delle Marche Dino 

Latini, del sindaco di Ancona Daniele Silvetti e del Rettore Univpm Gian Luca Gregori. A seguire gli interventi di 

Paolo Giordani presidente Istituto Diplomatico Internazionale, Donatella D’Amico direttrice Ufficio Scolastico 

Regionale, Fabio Pigliapoco capo del Segretariato permanente della Iniziativa Adriatico Ionica e, in chiusura, 

interverranno i rappresentanti degli studenti dei vari Istituti. Conclude l’evento il Presidente della Giunta regionale 

Francesco Acquaroli. Modera Umberto Trenta. 

 

Nel corso dell’evento verranno consegnati degli attestati forniti in maniera gratuita dall’IDI a Francesco Acquaroli, 

Dino Latini, Daniele Silvetti, Fabio Pigliapoco e Donatella D’Amico e alle classi partecipanti, un attestato per ogni 

classe, insieme ad una copia della Carta della Dichiarazione Universale dei Diritti Umani. 

La manifestazione si svolgerà in collaborazione con l’Ufficio scolastico regionale, che coinvolgerà le classi degli 

Istituti superiori della provincia di Ancona in base alla capienza della sala (circa 250 sedute), e l’Istituto diplomatico 

internazionale il quale provvederà agli attestati e alla stampa delle copie della Carta della Dichiarazione Universale 

dei Diritti Umani. 

La gestione tecnica (audio e diretta streaming) è affidata all’ufficio informatica del Consiglio regionale delle Marche, 

mentre l’ufficio stampa curerà la pubblicizzazione dell’evento sui canali istituzionali.  

 

Le spese sono ancora in via di definizione ma si prevede di stanziare un budget di massimo cinquemila euro per le 

spese per il trasporto degli studenti dalle rispettive scuole alla Facoltà di Economia dell’Università Politecnica delle 

Marche sede dell’evento. 


